
 

Pagina 1 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 71 del 09/06/2021  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 - PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 71 

data 09/06/2021  
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 
 
OGGETTO: Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 

30+060 in Comune di Flaibano (UD). L. 241/90 art. 21 nonies: annullamento in 
autotutela della procedura negoziata ai sensi l’articolo 1, comma 2 lettera b) del 
decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020 dei 
servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 6 del 03/02/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stata autorizzata 

la gestione P.R.O. provvisorio 2021 in vigenza di esercizio provvisorio e sono state assegnate le risorse ai 
responsabili di Posizione Organizzativa; 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP), comprendente  la programmazione triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2021 nel quale risulta compreso alla voce n. 4 l’intervento avente ad oggetto gli 
“Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di 
Flaibano (UD)”; 

- a questa amministrazione per l’intervento in oggetto gli sono stati concessi i seguenti finanziamenti: 
Euro. 500.000,00 ai sensi della L.R. 2/2000 art. 7 commi 5-9 per la sistemazione di strade poste nel centro 
abitato del capoluogo e della frazione di San. Odorico, successivamente devoluto per la realizzazione 
dell’intervento inerente alla realizzazione di allargamento del piano viabile e di una rotatoria al km 
30+060; 
Euro. 1.500.000,00 ai sensi della L.R. 31/2017 art. 7; 



 

Pagina 2 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 71 del 09/06/2021  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 26/11/2020 veniva approvato lo studio di fattibilità dei 
lavori in parola per un importo complessivo di Euro. 2.000.000,00 di cui   Euro. 880.000,00 per lavori 
comprensivi di Euro.50.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Euro.1.120.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2020 è stato conferito all’ing. Vincenzo 
Montesano dell’ufficio tecnico comunale l’incarico di RUP per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione; 

- il CUP dell’intervento è J21B21000040002. 
 
Dato Atto che con propria determinazione n. 58 di data 18/05/2021 è stata indetta una procedura negoziata 
ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 conv con modifiche dalla 
Legge 120/2020 dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e la variante urbanistica con riferimento ai lavori di  “allargamento del piano viabile e 
realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di Flaibano (UD)”;   
  
Preso Atto che, per meri errori materiali di battitura avvenuti nella fase di stesura finale degli atti di gara, il 
testo finale sia della lettera d’invito che dei relativi allegati è risultato modificato rispetto alla stesura 
definitiva predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
 
Preso atto altresì, che nella determinazione delle competenze da porre a base di gara ai sensi del DM 
17/06/2021, non è stato considerato l’onere relativo alla relazione generale ed elaborati grafici, che, 
comporta un aumento degli oneri professionali per la quale l’intero importo non sarebbe coperto dalle 
somme stanziate nel bilancio comunale; 
 
Richiamato l’art. 21 nonies della L. 241/90 avente ad oggetto “Annullamento d’Ufficio”;  
  
Ritenuto pertanto di procedere in sede di autotutela, all’annullamento d’ufficio, al fine di non invalidare la 
successiva procedura di gara;  
 
Visti: 
- l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
- lo Statuto comunale; 
- la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
- le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
 
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di annullare, in autotutela, la procedura negoziata indetta ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) del 
decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020 dei servizi tecnici di ingegneria 
e architettura che comprendono il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed 
esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante urbanistica con riferimento 
ai lavori di  “allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di 
Flaibano (UD)”, espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. Di dare atto che per la l’affidamento di che trattasi, l’Amministrazione si riservava la possibilità di non 
dar corso alla successiva procedura di gara;  



 

Pagina 3 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 71 del 09/06/2021  

  
4. Di annullare quindi in autotutela la propria determinazione n. 58 di data 18/05/2021 dando atto che per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto si provvederà ad avviare successivamente specifica procedura di gara 
ai sensi del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;  
  
5. Di trasmettere il presente provvedimento, mediante l’area messaggi sulla piattaforma eappaltiFVG, a tutti 
gli operatori economici che hanno manifestato interesse;  
  
6. Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del Comune di Flaibano nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
 
Flaibano, lì 09/06/2021 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 



 Atto n. 71 del 09/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 09/06/2021 14:48:38
IMPRONTA: 4BD44F152C977B6253CFD673D72ED424CAB3D306B0C0D8404271D684F9C0713B
          CAB3D306B0C0D8404271D684F9C0713BA78BD1F03CE998B093843C32728236C9
          A78BD1F03CE998B093843C32728236C93CF348D12B14E2864BE7C62C43A62810
          3CF348D12B14E2864BE7C62C43A62810FF6A896AE5567BDE8B1466247126FD47


